
 

Approvazione documentazione di rendicontazione del contributo straordinario ex
Art. 15 Bis, co. 5, di cui all'allegato A alla Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza
del Lazio n. 127/2015 per il contributo straordinario per il sostegno al reddito
dei residenti in Accumoli alla data del sisma, che abbiano perso il proprio lavoro.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 10:00 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 27 del 18-02-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
che a seguito degli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, il Comune di Accumoli è
risultato uno dei comuni più colpiti, come riscontrabile dalla tabella dei centri colpiti dal sisma
allegata al d.l. 189/2016 e ss.mm.ii.;
che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di disagio e
pericolo per la popolazione, trovatasi a dover far fronte ad una situazione inattesa e dolorosa;
che in ragione della grave emergenza determinatasi a fronte del devastante terremoto, tutta la
popolazione veniva evacuata e dislocata nelle zone limitrofe non interessate dai movimenti
tellurici;
che molti dei residenti nel Comune a seguito di tali eventi perdevano la propria fonte di
sostentamento principale dal momento che non potevano più esercitare la propria professione
o per il venir meno delle strutture a ciò adibite o comunque per il temporaneo disgregamento
del tessuto sociale che ancora oggi si tenta con fatica di ricostruire;

CONSIDERATO
che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per
la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e successive modifiche, veniva
approvato il Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio
1997, n. 8 e successive modifiche;

che ai sensi dell’articolo 15 bis del Regolamento citato “l’Ufficio di Presidenza può concedere,
con motivata deliberazione, contributi straordinari agli enti locali della Regione colpiti da
calamità naturali per le quali sia stato dichiarato lo stato di emergenza o di calamità naturale ai
sensi della vigente normativa in materia, diretti alla realizzazione di interventi a favore delle
comunità interessate”;

che con la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 96 del 30 agosto 2016, a seguito degli
eccezionali eventi sismici del 24 agosto 2016, veniva disposta la concessione di un contributo
straordinario ammontante a € 350.000,00 in favore del comune di Accumoli, per la
realizzazione degli interventi di cui al richiamato articolo 15 bis, comma 3, del Regolamento;

che con determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del Consiglio del
Lazio venivano individuate le spese ammissibili e stabilita la disciplina della rendicontazione del
contributo ricevuto; tra le tipologie di spesa finanziabili con i contributi straordinari di cui
all’articolo 15 bis si individuavano le “Spese per l’acquisto di servizi alla persona” tra le quali
rientra anche, così come espressamente stabilito, l’erogazione di un contributo fisso mensile a
favore di coloro che hanno perso il posto di lavoro a seguito del sisma “purché il tutto sia
definito in costanza della dichiarazione dello stato di emergenza ed a favore delle sole persone
residenti nel comune alla data del sisma”;

che previa richiesta, con comunicazione prot. 18044 del 16.08.18 il Consiglio Regionale del
Lazio accordava la proroga della rendicontazione dei contributi di cui all’art. 15 bis All. A) alla
deliberazione presidenziale n. 127/15 fino al 28 febbraio 2019;

che con la Delibera Consiliare n. 10/S del 30.11.2016 si decideva di destinare la somma di €
150.000 al fondo per l’erogazione del contributo straordinario di sostegno al reddito a favore di
coloro che, residenti nel Comune alla data del sisma, avessero perso la loro fonte di



sostentamento economico, approvando nel contempo il Regolamento Comunale per
l’erogazione dello stesso;

che in base al richiamato Regolamento il contributo in questione veniva erogato ai richiedenti
alle seguenti condizioni:

avere residenza nel Comune di Accumoli alla data del 24.08.2016;1.
essere titolari di attività economico commerciali, artigianali, di somministrazione, liberi2.
professionisti o lavoratori autonomi dotati di partita i.v.a.;
operare, alla data del sisma, in uno dei comuni del “cratere”;3.
avere dovuto sospendere l’attività in conseguenza del terremoto;4.

che tale contributo è stato concesso per un periodo massimo di sei mesi, in unica soluzione per
ciascuno dei richiedenti ammessi al beneficio, e per un importo massimo di € 6.000,00 (€
1.000,00 mensili);

che la Commissione Esaminatrice appositamente costituita per l’esame delle istanze pervenute
provvedeva alla valutazione dei titoli ed alla determinazione degli importi liquidabili a coloro
che ne avessero avuto diritto sulla base del regolamento approvato con la Delibera del
Consiglio Comunale n. 10/S del 30.11.2016;

che con determinazione n. 27/S del 31.12.2016 si provvedeva ad ammettere i richiedenti a
contributo e con successivi atti di liquidazione n.ri 26, 30, 32, 38, 40 e 50 del 2017, si
procedeva ad erogare i contributi.

VISTI
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127;
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96,
la Determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del Consiglio del
Lazio;
lo Statuto Comunale;
la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 28.10.2016;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 10/S del 30.11.2016;
la Determinazione di Area Amministrativa n. 27/S del 31.12.2016;
gli atti di liquidazione n.ri 26, 30, 32, 38, 40 e 50 del 2017

DATO ATTO CHE
sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
DI APPROVARE la documentazione di rendicontazione acclusa alla presente e redatta sulla
base della determinazione regionale n. 612 del 16.09.16 recante il complessivo esborso di
€114.750,77 a titolo di contributo per sostegno al reddito a favore di coloro che, residenti nel
Comune alla data del sisma, hanno perso la loro fonte di sostentamento economico;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo,
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo
Regionale di competenza al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;



DI DICHIARARE, data l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Approvazione documentazione di rendicontazione del contributo straordinario ex
Art. 15 Bis, co. 5, di cui all'allegato A alla Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Lazio
n. 127/2015 per il contributo straordinario per il sostegno al reddito dei residenti in
Accumoli alla data del sisma, che abbiano perso il proprio lavoro.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 19-02-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere  di regolarità contabile.

Accumoli, lì

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      19-02-2019      al      06-

03-2019

N. Reg. 176

Lì, 19-02-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 18-02-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 18-02-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


